
Pagina 1 van 12 

 

 
 

 

Voorontwerpbesluit van de Vlaamse Regering houdende de 

toekenning van een planningsvergunning en de erkenning van 
woongelegenheden met een bijzondere erkenning voor de zorg en 
ondersteuning van personen met jongdementie en tot wijziging van 

het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 2009 betreffende 
de programmatie, de erkenningsvoorwaarden en de 

subsidieregeling voor woonzorgvoorzieningen en verenigingen van 
gebruikers en mantelzorgers en het besluit van de Vlaamse 
Regering van 30 november 2018 houdende de uitvoering van het 

decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale bescherming 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, 

artikel 20, gewijzigd bij de bijzondere wet van 16 juli 1993; 

 

Gelet op het Woonzorgdecreet van 13 maart 2009, artikel 49 en artikel 58, §1, 

gewijzigd bij de decreten van 21 juni 2013 en 21 december 2018; 

 

Gelet op het decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale bescherming, 

artikel 138 en 145; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 2009 betreffende de 

programmatie, de erkenningsvoorwaarden en de subsidieregeling voor 

woonzorgvoorzieningen en verenigingen van gebruikers en mantelzorgers; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 30 november 2018 houdende de 

uitvoering van het decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale 

bescherming; 

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 

gegeven op 21 januari 2019;  

 

Gelet op advies xxxxx/x (adviesnummer) van de Raad van State, gegeven op ... 

(datum); 

 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Hoofdstuk 1. Definities 

 

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder:  

VR 2019 2501 DOC.0063/2BIS



Pagina 2 van 12 

 

1° administrateur-generaal: het hoofd van het agentschap; 

2° agentschap: het intern verzelfstandigd agentschap Zorg en Gezondheid, 

opgericht bij het besluit van de Vlaamse Regering van 7 mei 2004 tot 

oprichting van het intern verzelfstandigd agentschap "Zorg en Gezondheid"; 

3° besluit van 24 juli 2009: het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 

2009 betreffende de programmatie, de erkenningsvoorwaarden en de 

subsidieregeling voor woonzorgvoorzieningen en verenigingen van 

gebruikers en mantelzorgers; 

4° bijzondere erkenning: een bijzondere erkenning voor de zorg en 

ondersteuning van personen met jongdementie; 

5° dementie: een aandoening waarbij meerdere stoornissen in het cognitieve 

functioneren samen optreden en de impact op het denken, de stemming en 

het gedrag zo ernstig is dat de persoon in zijn algemeen dagelijks 

functioneren wordt beperkt; 

6° diagnostisch bilan: een interdisciplinair onderzoek onder leiding van een 

neuroloog, geriater of psychiater, met evaluatie van het cognitieve 

functioneren van een persoon met vermoeden van beginnende dementie; 

7° jongdementie: dementie die vastgesteld is aan de hand van een 

diagnostisch bilan, voor de leeftijd van 65 jaar; 

8° minister: de Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, en 

de Vlaamse minister, bevoegd voor het gezondheidsbeleid. 

 

Hoofdstuk 2. Planningsvergunning 

 

Art. 2. De minister kan een oproep doen om een planningsvergunning aan te 

vragen voor een bijzondere erkenning voor de zorg en ondersteuning van personen 

met jongdementie. Hij bepaalt hiervoor de nadere regels en de uiterste 

indieningsdatum. 

 

Art. 3. De aanvraag van een planningsvergunning is alleen ontvankelijk als ze al de 

volgende gegevens en stukken bevat: 

1° een aanvraagformulier dat het agentschap ter beschikking stelt en dat al de 

volgende gegevens bevat: 

a) de identificatiegegevens van de initiatiefnemer en het 

 woonzorgcentrum met een bijkomende erkenning waarvoor de 

 planningsvergunning wordt aangevraagd; 

b) het aantal woongelegenheden waarvoor de planningsvergunning 

 wordt aangevraagd; 

c) het aantal bezettingsdagen door personen met jongdementie in het 

 woonzorgcentrum met een bijkomende erkenning in het jaar dat 

 voorafgaat aan de oproep, vermeld in artikel 2; 

2° als de initiatiefnemer een rechtspersoon is, met uitzondering van openbare 

besturen: de statuten en de eventuele wijzigingen ervan; 

3° een kopie van de beslissing van het bevoegde orgaan om een 

planningsvergunning aan te vragen voor een bijzondere erkenning voor de 

zorg en ondersteuning van personen met jongdementie; 

4° een toelichting waarin de volgende elementen aan bod komen: 

a) de voorwaarden, vermeld in artikel 48/31, 3° en 5° tot en met 7°, van 

bijlage XII bij het besluit van 24 juli 2009; 

b) de visie op zorg en ondersteuning van personen met dementie in het 

algemeen en van personen met jongdementie in het bijzonder; 

c) de verwachte rentabiliteit en prijszetting; 

d) de professionele kwaliteitsgaranties van de initiatiefnemer; 

5° het advies van het Expertisecentrum Dementie Vlaanderen, vermeld in de 

bijlage I van het Besluit van de Vlaamse Regering van 9 mei 2014 tot 

vastlegging van de regels voor de erkenning en de subsidiëring van 

partnerorganisaties ter uitvoering van artikel 68, § 1, van het 

Woonzorgdecreet van 13 maart 2009.  



Pagina 3 van 12 

 

 

Het advies, vermeld in het eerste lid, 5°, behandelt minstens de expertise 

die het woonzorgcentrum in kwestie heeft opgebouwd in de zorg voor personen met 

dementie en in de zorg voor personen met jongdementie, en de visie van de 

initiatiefnemer op zorg en ondersteuning van personen met dementie in het 

algemeen en van personen met jongdementie in het bijzonder. 

 

 Het agentschap onderzoekt de ontvankelijkheid van de aanvraag van de 

planningsvergunning. 

 

 Als de aanvraag niet ontvankelijk is, brengt het agentschap de 

initiatiefnemer daarvan op de hoogte binnen dertig kalenderdagen nadat het de 

aanvraag heeft ontvangen. 

 

Art. 4. Het agentschap onderzoekt of de toekenning van de planningsvergunning 

mogelijk is binnen de programmatie, vermeld in artikel 48/30 van de bijlage XII van 

het besluit van 24 juli 2009.  

 

Als het aantal woongelegenheden waarvoor een planningsvergunning wordt 

aangevraagd, hoger ligt dan de vrije ruimte in de programmatie, geeft het 

agentschap een hogere prioriteit aan aanvragen voor woonzorgcentra met een 

bijkomende erkenning die in het jaar dat voorafgaat aan de oproep meer 

bezettingsdagen door personen met jongdementie hebben gerealiseerd. 

 

Art. 5. §1. De administrateur-generaal beslist over de toekenning van de 

planningsvergunning. De beslissing wordt uiterlijk honderdtwintig dagen na de 

uiterste indieningsdatum aan de initiatiefnemer meegedeeld met een aangetekende 

brief of op een andere wijze die de minister bepaalt.  

 

 De planningsvergunning vermeldt de identiteit van de initiatiefnemer, de 

inplantingsplaats, het aantal woongelegenheden en de geldigheidsduur.  

 

 De planningsvergunning is twee jaar geldig.  

 

§2. Als de administrateur-generaal het voornemen heeft om de 

planningsvergunning te weigeren, brengt hij de initiatiefnemer daarvan op de 

hoogte met een aangetekende brief of op een andere wijze die de minister bepaalt. 

Hij vermeldt daarbij de mogelijkheid en de voorwaarden om tegen het voornemen 

bezwaar aan te tekenen. 

 

Hoofdstuk 3. Bijzondere erkenning 

 

Art. 6. §1. Een aanvraag van bijzondere erkenning is alleen ontvankelijk als ze al 

de volgende gegevens en stukken bevat: 

1° een aanvraagformulier dat het agentschap ter beschikking stelt en dat al de 

volgende gegevens bevat: 

a) de identificatiegegevens van de initiatiefnemer en het 

 woonzorgcentrum met een bijkomende erkenning waarvoor de 

 bijzondere erkenning wordt aangevraagd; 

b) het aantal woongelegenheden waarvoor de bijzondere erkenning 

 wordt aangevraagd; 

c) de voor- en achternaam en de kwalificatie van de directeur van het 

 woonzorgcentrum met een bijkomende erkenning; 

d) de gevraagde ingangsdatum van de erkenning; 

2° als de initiatiefnemer een rechtspersoon is, met uitzondering van openbare 

besturen: de statuten en eventuele wijzigingen ervan; 

3° een kopie van de beslissing van het bevoegde orgaan om een bijzondere 

erkenning aan te vragen; 



Pagina 4 van 12 

 

4° een nominatieve lijst van de bijkomende personeelsleden die conform artikel 

48/36 van de bijlage XII bij het besluit van 24 juli 2009 vereist zijn, met 

vermelding van hun wekelijkse arbeidsduur en kwalificatie; 

5° de verbintenis om binnen een jaar na de datum van de erkenningsbeslissing 

te voldoen aan de specifieke bijzondere erkenningsvoorwaarden vervat in de 

artikelen 48/342 en 48/35 van bijlage XII bij het besluit van 24 juli 2009. 

 

§2. Het agentschap onderzoekt de ontvankelijkheid van de aanvraag.  

 

 Als de aanvraag niet ontvankelijk is, brengt het agentschap de 

initiatiefnemer daarvan op de hoogte binnen dertig kalenderdagen nadat het de 

aanvraag heeft ontvangen. 

 

§3. Het agentschap kan de initiatiefnemer om aanvullende inlichtingen verzoeken. 

Nadat het agentschap die inlichtingen heeft ontvangen, begint er een nieuwe 

termijn als vermeld in paragraaf 1, te lopen. 

 

 Als het agentschap de informatie, vermeld in het eerste lid, niet heeft 

ontvangen binnen dertig dagen nadat het verzoek is verzonden, wordt de aanvraag 

van de bijzondere erkenning onontvankelijk verklaard. Het agentschap kan die 

termijn verlengen als de initiatiefnemer daarom in een gemotiveerde aanvraag 

heeft verzocht. 

 

Art. 7. §1. De administrateur-generaal beslist over de bijzondere erkenning van het 

woonzorgcentrum met een bijkomende erkenning. De beslissing wordt binnen 

honderdtwintig dagen nadat hij de ontvankelijke aanvraag heeft ontvangen aan de 

initiatiefnemer meegedeeld met een aangetekende brief of op een andere wijze die 

de minister bepaalt.  

 

 De erkenningsbeslissing vermeldt minstens de volgende gegevens:  

1° de identificatiegegevens van de initiatiefnemer en van het woonzorgcentrum 

met een bijkomende erkenning; 

2° de ingangsdatum van de bijzondere erkenning; 

3° het aantal woongelegenheden waarvoor de bijzondere erkenning wordt 

verleend. 

 

§2. Als de administrateur-generaal het voornemen heeft om de bijzondere 

erkenning te weigeren, brengt hij de initiatiefnemer van dat gemotiveerde 

voornemen op de hoogte met een aangetekende brief of op een andere wijze die de 

minister bepaalt. Hij vermeldt daarbij de mogelijkheid en de voorwaarden om tegen 

het voornemen bezwaar aan te tekenen. 

 

Art. 8. De woonzorgcentra met een bijkomende erkenning hebben de keuze om de 

bijzondere erkenning voor de zorg en ondersteuning van personen met 

jongdementie te laten ingaan op 1 januari, 1 april, 1 juli of 1 oktober van het 

betreffende jaar. 

 

 In afwijking van het eerste lid hebben de woonzorgcentra met een 

bijkomende erkenning die een bijzondere erkenning hebben die ingaat in 2019, de 

keuze om die te laten ingaan op 1 juli 2019 of 1 oktober 2019. 

 

 In afwijking van het eerste en tweede lid gaat de erkenning pas in op zijn 

vroegst 45 dagen na de dag waarop het agentschap de ontvankelijke aanvraag tot 

erkenning heeft ontvangen. 

 

 

 

 



Pagina 5 van 12 

 

Hoofdstuk 4. Bezwaar 

 

Art. 9. Binnen dertig dagen nadat de initiatiefnemer het voornemen tot weigering 

van de planningsvergunning of de bijzondere erkenning heeft ontvangen, kan hij 

daartegen een gemotiveerd bezwaarschrift indienen bij het agentschap. Hij dient 

het bezwaarschrift in met een aangetekende brief of op een andere wijze die de 

minister bepaalt. In het bezwaarschrift kan hij verzoeken om gehoord te worden. 

 

 Het bezwaarschrift wordt behandeld en over het bezwaarschrift wordt beslist 

conform de regels die zijn vastgesteld bij of ter uitvoering van hoofdstuk III van het 

decreet van 7 december 2007 houdende de oprichting van een Adviescommissie 

voor Voorzieningen van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin en (Kandidaat-) 

pleegzorgers. 

 

 Als de initiatiefnemer geen bezwaar indient binnen de termijn, vermeld in 

het eerste lid, wordt het voornemen van de administrateur-generaal van 

rechtswege geacht een weigeringsbeslissing van de administrateur-generaal te zijn. 

Het agentschap brengt de initiatiefnemer daarvan binnen een maand na de dag 

waarop die termijn is verstreken, op de hoogte met een aangetekende brief of op 

een andere wijze die de minister bepaalt. 

 

Hoofdstuk 5. Handhaving 

 

Art. 10. Als een woonzorgcentrum met een bijkomende erkenning dat een 

bijzondere erkenning heeft, niet langer voldoet aan de voorwaarden voor de 

bijzondere erkenning, kan het agentschap de initiatiefnemer in kwestie met een 

aangetekende zending aanmanen om alle verplichtingen na te komen binnen een 

termijn die het agentschap bepaalt.  

 

 Als het woonzorgcentrum ondanks die aanmaning de voorwaarden niet 

naleeft, kan het agentschap de bijzondere erkenning schorsen of intrekken conform 

de regels, vermeld in hoofdstuk V en XI van het besluit van de Vlaamse Regering 

van 5 juni 2009 betreffende de procedures voor woonzorgvoorzieningen en 

verenigingen van gebruikers en mantelzorgers. 

 

Hoofstuk 6. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 2009 

betreffende de programmatie, de erkenningsvoorwaarden en de subsidieregeling 

voor woonzorgvoorzieningen en verenigingen van gebruikers en mantelzorgers 

 

Art. 11. In het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 2009 betreffende de 

programmatie, de erkenningsvoorwaarden en de subsidieregeling voor 

woonzorgvoorzieningen en verenigingen van gebruikers en mantelzorgers, het 

laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 30 november 2018, 

wordt een hoofdstuk III/2, dat bestaat uit artikel 10/6, ingevoegd, dat luidt als 

volgt: 

 

“Hoofdstuk III/2. Bijzondere erkenningsvoorwaarden 

 

Art. 10/6. Een bijzondere erkenning kan verleend worden aan woonzorgcentra met 

een bijkomende erkenning die een verzorgingsstructuur aanbieden die aan 

personen met jongdementie zorg en ondersteuning verleent. 

 

 De bijzondere erkenning, vermeld in het eerste lid, kan betrekking hebben 

op een van de volgende elementen: 

1° alle woongelegenheden; 

2° een gedeelte van de woongelegenheden. 

 



Pagina 6 van 12 

 

 Om een bijzondere erkenning als vermeld in het eerste lid, te krijgen en te 

behouden, moet een woonzorgcentrum met een bijkomende erkenning voldoen aan 

de voorwaarden, vermeld in hoofdstuk III/2 van bijlage XII, die bij dit besluit is 

gevoegd.”. 

 

Art. 12. In bijlage XII bij hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van 

de Vlaamse Regering van 30 november 2018, wordt een hoofdstuk III/2, dat 

bestaat uit artikel 48/29 tot en met artikel 48/36 ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Hoofdstuk III/2. Bijzondere erkenningsvoorwaarden 

 

Afdeling 1. Definities 

 

Art. 48/29. In dit hoofdstuk wordt verstaan onder:  

1° bijzondere erkenning: een bijzondere erkenning voor de zorg en 

ondersteuning van personen met jongdementie; 

2° dementie: een aandoening waarbij meerdere stoornissen in het cognitieve 

functioneren samen optreden en de impact op het denken, de stemming en 

het gedrag zo ernstig is dat de persoon in zijn algemeen dagelijks 

functioneren wordt beperkt; 

3° diagnostisch bilan: een interdisciplinair onderzoek onder leiding van een 

neuroloog, geriater of psychiater, met evaluatie van het cognitieve 

functioneren van een persoon met vermoeden van beginnende dementie; 

4° jongdementie: dementie die vastgesteld is aan de hand van een 

diagnostisch bilan, voor de leeftijd van 65 jaar. 

 

Afdeling 2. Programmatie 

 

Art. 48/30. De programmatie voor woonzorgcentra met een bijkomende erkenning 

die een bijzondere erkenning voor personen met jongdementie hebben, wordt per 

provincie bepaald op één woongelegenheid per 15.000 inwoners in de leeftijdsgroep 

30 tot 64 jaar. 

 

De minister kan nadere regels bepalen die een spreiding van deze 

woongelegenheden binnen de provincie waarborgen.  

 

Afdeling 3. Specifieke bijzondere erkenningsvoorwaarden 

 

Art. 48/31. Een woonzorgcentrum met een bijkomende erkenning kan voor ten 

minste vijf en maximaal twaalf woongelegenheden een bijzondere erkenning voor 

personen met jongdementie krijgen als aan al de volgende voorwaarden voldaan is: 

1° de woongelegenheden vormen een afzonderlijk architectonisch geheel ten 

opzichte van de overige woongelegenheden waarover het woonzorgcentrum 

met een bijkomende erkenning beschikt; 

2° de woongelegenheden voldoen aan de erkenningsvoorwaarden voor een 

woonzorgcentrum met een bijkomende erkenning, behalve als dat anders 

bepaald is in dit hoofdstuk; 

3° de woongelegenheden voldoen aan de bijkomende voorwaarden, vermeld in 

hoofdstuk III/1; 

4° de woongelegenheden passen in de programmatie, vermeld in artikel 48/30; 

het woonzorgcentrum met een bijkomende erkenning werkt op het moment 

van de aanvraag samen met een erkend expertisecentrum voor dementie. 

 

Art. 48/32. Een woonzorgcentrum met een bijkomende erkenning dat een 

bijzondere erkenning heeft, heeft de volgende opdrachten:  

1° op een kleinschalige wijze het groepswonen van de gebruikers realiseren; 

2° integrale zorg en ondersteuning bieden aan de gebruiker; 



Pagina 7 van 12 

 

3° de gezinssituatie van de gebruiker intensief begeleiden in samenwerking 

met de welzijns- en gezondheidsactoren die voor de specifieke situatie van 

de gebruiker relevant zijn. 

 

Art. 48/33. Een gebruiker komt in aanmerking voor opname in een 

woonzorgcentrum met een bijkomende erkenning dat een bijzondere erkenning 

heeft, als hij voldoet aan al de volgende voorwaarden: 

1° hij lijdt aan jongdementie; 

2° hij is gerangschikt in de afhankelijkheidscategorie Cd of D, vermeld in artikel 

425, tweede lid, 5° en 6°, van het besluit van de Vlaamse Regering van 30 

november 2018 houdende de uitvoering van het decreet van 18 mei 2018 

houdende de Vlaamse sociale bescherming; 

3° hij heeft nood aan intensieve interdisciplinaire zorg en ondersteuning. 

 

Art. 48/34. Het woonzorgcentrum met een bijkomende erkenning dat een 

bijzondere erkenning heeft, stelt samen met de gebruiker of zijn 

vertegenwoordiger, zijn mantelzorgers en, als dat van toepassing is, de welzijns- en 

gezondheidsactoren die voor gebruiker relevant zijn, een begeleidingsplan op voor 

de gezinsleden van de gebruiker. 

 

Art. 48/35. Het woonzorgcentrum met een bijkomende erkenning dat een 

bijzondere erkenning heeft, organiseert op een gestructureerde wijze regelmatig 

overleg en persoonlijk contact tussen de gebruiker of zijn vertegenwoordiger, zijn 

mantelzorgers en het interdisciplinaire team. Van dat overleg wordt een verslag 

gemaakt. 

 

 De gebruiker of zijn vertegenwoordiger, zijn mantelzorgers en het 

interdisciplinaire team beslissen samen over de zorg- en ondersteunings-

doelstellingen. 

 

 De gebruiker of zijn vertegenwoordiger krijgt inzage en inspraak in zijn 

verzorgingsdossier. 

 

Art. 48/36. Boven op de voltijdsequivalenten die vereist zijn in een woonzorg-

centrum met een bijkomende erkenning, beschikt het woonzorgcentrum met een 

bijzondere erkenning per tien gebruikers over 0,5 voltijdsequivalenten van 

bijkomende personeelsleden die voldoen aan al de volgende voorwaarden: 

1° ze beschikken over een kwalificatie als maatschappelijk werker, sociaal 

verpleegkundige, orthopedagoog of master in de psychologie, of een 

daarmee gelijkgestelde kwalificatie; 

2° ze beschikken over het getuigschrift referentiepersoon dementie.”. 

 

Hoofdstuk 7. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 30 

november 2018 houdende de uitvoering van het decreet van 18 mei 2018 

houdende de Vlaamse sociale bescherming 

 

Art. 13. In artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 30 november 

2018 houdende de uitvoering van het decreet van 18 mei 2018 houdende de 

Vlaamse sociale bescherming, gewijzigd bij …, wordt een punt 58°/1 ingevoegd, dat 

luidt als volgt: 

 

“58°/1 woonzorgcentrum met een bijzondere erkenning voor personen met 

jongdementie: een woonzorgcentrum met een bijkomende erkenning dat een 

bijzondere erkenning heeft voor de zorg en ondersteuning van personen met 

jongdementie als vermeld in artikel 10/6 van het besluit van 24 juli 2009;”. 

 

Art. 14. Aan artikel 469 van hetzelfde besluit wordt een punt 4° toegevoegd, dat 

luidt als volgt: 



Pagina 8 van 12 

 

 

“4° in voorkomend geval de financiering voor zorg en ondersteuning van personen 

met jongdementie.”. 

 

Art. 15. In artikel 473 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van …, worden 

de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° aan paragraaf 1 wordt een punt 18° toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“18° deel L: de financiering voor zorg en ondersteuning van personen met 

jongdementie.”; 

 

2° in paragraaf 3, eerste lid, wordt de zinsnede 

“((A1+A2+A3+B1+B2+C+D+E1+E2+E3+F+G+H) * 0,998527 * 1,022318) + E4 + 

I + J + K” vervangen door de zinsnede 

“((A1+A2+A3+B1+B2+C+D+E1+E2+E3+F+G+H) * 0,998527 * 1,022318) + E4 + 

I + J + K + L”; 

 

3° aan paragraaf 3, eerste lid, wordt een punt 19° toegevoegd, dat luidt als volgt:  

 

“19° L = de tegemoetkoming per verblijfsdag per gebruiker conform de bepalingen 

van onderafdeling 19.”; 

 

4° in paragraaf 3, derde lid, wordt de zinsnede “18°” vervangen door de zinsnede 

“19°”. 

 

Art. 16. Aan boek 3, deel 2, titel 3, hoofdstuk 1, afdeling 1, van hetzelfde besluit, 

gewijzigd bij xxxx, wordt een onderafdeling 19, die bestaat uit artikel 504/2, 

toegevoegd, die luidt als volgt:  

 

“Onderafdeling 19. Deel L: Financiering voor zorg en ondersteuning van personen 

met jongdementie 

 

Art. 504/2. Dit artikel is alleen van toepassing op de woonzorgcentra met een 

bijzondere erkenning voor personen met jongdementie. 

 

 De tegemoetkoming per verblijfsdag en per gebruiker van een 

woonzorgcentrum met een bijzondere erkenning voor personen met jongdementie 

wordt berekend conform de volgende formule: (42,81 euro x gemiddeld aantal 

bewoners in een erkende entiteit woonzorgcentrum met een bijzondere erkenning 

voor personen met jongdementie in de referentieperiode / gemiddeld aantal 

bewoners woonzorgcentrum en centrum voor kortverblijf tijdens de 

referentieperiode). 

 

In afwijking van het tweede lid wordt de tegemoetkoming per verblijfsdag en 

per gebruiker van een woonzorgcentrum met een bijzondere erkenning voor 

personen met jongdementie voor de eerste twee jaar van de erkenning berekend 

conform de volgende formule: (42,81 euro x gemiddeld aantal erkende entiteiten 

woonzorgcentrum met een bijzondere erkenning voor personen met jongdementie 

in de referentieperiode / gemiddeld aantal bewoners woonzorgcentrum en centrum 

voor kortverblijf tijdens de referentieperiode). 

 

De tegemoetkoming, vermeld in het tweede en het derde lid, wordt tot nul 

herleid als de gemiddelde bezetting van de entiteiten woonzorgcentrum met een 

bijzondere erkenning voor personen met jongdementie tijdens de referentieperiode 

minder bedraagt dan de helft van het gemiddelde aantal entiteiten 

woonzorgcentrum met een bijzondere erkenning voor personen met jongdementie 

tijdens de referentieperiode.”. 



Pagina 9 van 12 

 

 

Art. 17. In artikel 527 van hetzelfde besluit wordt tussen het tweede en het derde 

lid een lid ingevoegd, dat luidt als volgt:  

 

“De woonzorgcentra met een met een bijzondere erkenning voor personen met 

jongdementie, verminderen op de gebruikersfactuur van de gebruikers met 

jongdementie, die verblijven in een entiteit met een bijzondere erkenning voor de 

zorg en ondersteuning van personen met jongdementie, de dagprijs met 25 euro 

als tegemoetkoming voor de zorg en ondersteuning van personen met 

jongdementie.”. 

 

Art. 18. In hetzelfde besluit, gewijzigd bij xxx, wordt een boek 3/1, dat bestaat uit 

artikel 534/1 tot en met 534/8, ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Boek 3/1. Subsidiëring van het pilootproject bijzondere erkenning jongdementie 

 

Art. 534/1. In dit boek wordt verstaan onder bijzondere erkenning: een bijzondere 

erkenning voor de zorg en ondersteuning van personen met jongdementie als 

vermeld in artikel 10/6 van het besluit van 24 juli 2009. 

 

Art. 534/2. Binnen de beschikbare begrotingskredieten kan de administrateur-

generaal van het agentschap aan woonzorgcentra die een bijzondere erkenning 

hebben, subsidies toekennen. 

 

Art. 534/3. De subsidie die aan de woonzorgcentra die een bijzondere erkenning 

hebben, wordt toegekend, wordt geïndexeerd conform de wet van 1 maart 1977 

houdende inrichting van een stelsel waarbij sommige uitgaven in de 

overheidssector aan het indexcijfer van de consumptieprijzen van het Rijk worden 

gekoppeld.  

 

 De koppeling aan het indexcijfer, vermeld in het eerste lid, wordt berekend 

en toegepast conform artikel 2 van het koninklijk besluit van 24 december 1993 ter 

uitvoering van de wet van 6 januari 1989 tot vrijwaring van 's lands 

concurrentievermogen. De basisindex is de index die van toepassing is op 1 januari 

2019. De koppeling aan het prijsindexcijfer gebeurt op 1 januari van het jaar dat op 

de indexsprong volgt. 

 

Art. 534/4. §1. De jaarlijkse subsidie wordt als volgt berekend: 15.625 euro x het 

aantal entiteiten woonzorgcentrum met een bijzondere erkenning x de gemiddelde 

bezettingsgraad. Om voor subsidiëring in aanmerking te komen, heeft de capaciteit 

met een bijzondere erkenning een gemiddelde bezettingsgraad van minstens 50%.  

 

In afwijking van het eerste lid, wordt de subsidie voor de eerste twee jaar 

dat het woonzorgcentrum een bijzondere herkenning heeft als volgt berekend: 

15.625 euro x het aantal entiteiten woonzorgcentrum met een bijzondere 

erkenning. Om voor subsidiëring in aanmerking te komen, heeft de capaciteit met 

een bijzondere erkenning een gemiddelde bezettingsgraad van minstens 50%. 

 

 De subsidie, vermeld in het eerste lid, wordt bepaald op basis van de 

capaciteit waarvoor uiterlijk op 1 januari van het betreffende jaar de 

erkenningsbeslissing is verleend. Voor de capaciteit waarvoor de 

erkenningsbeslissing uiterlijk op 1 januari van het betreffende jaar is verleend, 

maar waarvan de erkenning ingaat na 1 januari en uiterlijk op 31 december van het 

betreffende jaar, wordt de subsidie herrekend op basis van het aantal dagen 

waarvoor de entiteiten met een bijzondere erkenning erkend zijn gedurende het 

betreffende jaar. 

 



Pagina 10 van 12 

 

 Bij een eerste bijzondere erkenning wordt de subsidie, vermeld in het eerste 

lid, bepaald op basis van de eerst erkende capaciteit in de periode van 1 januari tot 

en met 31 december van het betreffende jaar. Dat geldt ook als de 

erkenningsbeslissing na 1 januari van het betreffende jaar wordt verleend. Als de 

erkenningsbeslissing na 1 januari van het betreffende jaar wordt verleend wordt de 

subsidie herrekend op basis van het aantal dagen waarvoor die eerst erkende 

capaciteit verleend is gedurende het betreffende jaar. 

 

§2. De administrateur-generaal van het agentschap bepaalt jaarlijks de 

woonzorgcentra en het aantal entiteiten per woonzorgcentrum met een bijzondere 

erkenning die in aanmerking komen voor de subsidiëring, vermeld in paragraaf 1, 

en het maximale subsidiebedrag per woonzorgcentrum. 

 

Art. 534/5. De initiatiefnemer van het woonzorgcentrum met dat een bijzondere 

erkenning, bezorgt vóór 1 april van het jaar dat volgt op het jaar dat in aanmerking 

genomen wordt voor de subsidiëring, aan het agentschap de bezettingsgegevens 

van de capaciteit met een bijzondere erkenning.  

 

 De minister kan de vorm, de inhoud en de organisatie van de bewijsvoering 

conform het eerste lid bepalen. 

 

Art. 534/6. Vóór 1 juli wordt een voorschot uitgekeerd dat 90% bedraagt van het 

subsidiebedrag, vermeld in artikel 534/4, §2. 

 

 Bij een eerste erkenning als vermeld in artikel 534/4, §1, vierde lid, die 

ingaat na 1 juli van het betreffende jaar, wordt dat voorschot uitgekeerd voor 31 

december van het betreffende jaar. 

 

Art. 534/7. Het definitieve subsidiebedrag wordt berekend, toegekend en 

gesaldeerd op basis van de gegevens die bezorgd worden conform artikel 534/5. 

 

 Als blijkt dat het woonzorgcentrum met een bijzondere erkenning, te veel 

voorschotten heeft ontvangen, wordt het teveel aan subsidie dat conform artikel 

534/6 is uitbetaald, teruggevorderd. 

 

 Als op het moment van de uitkering van de voorschotten, vermeld in artikel 

534/6, het teruggevorderde bedrag van het voorgaande jaar nog niet is betaald, 

wordt dat bedrag in mindering gebracht van de uit te betalen voorschotten. 

 

 De initiatiefnemer van het woonzorgcentrum met een bijzondere erkenning, 

wordt op de hoogte gebracht van de berekening van het definitieve subsidiebedrag 

en het uit te betalen saldo, vermeld in het eerste lid, of van de terug te vorderen 

voorschotten, vermeld in het tweede lid. 

 

Art. 534/8. In afwijking van artikel 534/4, §1, eerste lid, bedraagt de subsidie per 

entiteit woonzorgcentrum met een bijzondere erkenning voor het jaar 2019, 7812,5 

euro. 

 

 In afwijking van artikel 534/4, §1, derde lid, wordt voor het jaar 2019 de 

subsidie bepaald op basis van de capaciteit waarvoor uiterlijk op 1 juli 2019 de 

erkenningsbeslissing is verleend. Voor de capaciteit waarvoor de 

erkenningsbeslissing uiterlijk op 1 juli 2019 is verleend, maar waarvan de erkenning 

ingaat na 1 juli 2019 en uiterlijk op 31 december 2019, wordt de subsidie 

herrekend op basis van het aantal dagen waarvoor de entiteiten met een bijzondere 

erkenning woonzorgcentrum erkend waren gedurende 2019. 

 

 



Pagina 11 van 12 

 

 In afwijking van artikel 534/4, §1, vierde lid, wordt voor het jaar 2019 bij 

een eerste bijzondere erkenning de subsidie bepaald op basis van de eerst erkende 

capaciteit in de periode van 1 juli tot en met 31 december 2019. Die regeling geldt 

ook als de erkenningsbeslissing na 1 juli 2019 is verleend. In dat geval wordt de 

subsidie herrekend op basis van het aantal dagen waarvoor die eerst erkende 

capaciteit verleend is gedurende het betreffende jaar.”. 

 

Art. 19. In hetzelfde besluit, gewijzigd bij xxx, wordt een artikel 667/1 ingevoegd, 

dat luidt als volgt: 

 

“Art. 667/1. De saldo’s en eventuele terugvorderingen van de subsidies voor het 

jaar dat voorafgaat aan het jaar waarin artikel 20 van het besluit van de Vlaamse 

Regering van (datum) houdende de toekenning van een planningsvergunning en de 

erkenning van woongelegenheden met een bijzondere erkenning voor de zorg en 

ondersteuning van personen met jongdementie en tot wijziging van het besluit van 

de Vlaamse Regering van 24 juli 2009 betreffende de programmatie, de 

erkenningsvoorwaarden en de subsidieregeling voor woonzorgvoorzieningen en 

verenigingen van gebruikers en mantelzorgers en het besluit van de Vlaamse 

Regering van 30 november 2018 houdende de uitvoering van het decreet van 18 

mei 2018 houdende de Vlaamse sociale bescherming in werking treedt, worden 

afgehandeld conform artikel 534/1 tot en met 534/8 van dit besluit, zoals van 

toepassing op de dag die voorafgaat aan de datum van de inwerkingtreding van het 

voormelde artikel 20.”. 

 

Hoofdstuk 8. Slotbepalingen 

 

Art. 20. In het besluit van de Vlaamse Regering van 30 november 2018 houdende 

de uitvoering van het decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale 

bescherming, gewijzigd bij xxxx en dit besluit, wordt boek 3/1, dat bestaat uit 

artikel 534/1 tot en met 534/8, opgeheven. 

 

Art. 21. Dit besluit treedt in werking op 1 april 2019, met uitzondering van artikel 

13 tot en met 16, en artikel 19 en 20, die in werking treden op een door de 

Vlaamse minister, bevoegd voor bijstand aan personen, vast te stellen datum. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 12 van 12 

 

 

 

Art. 22. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast 

met de uitvoering van dit besluit. 

 

Brussel, 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 




